

جان اپدایک، که هنوز به چهل سالگی نرسیده. «با استعدادترین نویسنده آمریکایی نسل خویش» خوانده شده است. آثارش شامل پنج رمان، چهار مجموعه داستان کوتاه، سه مجموعه شعر و یک جلد نوشته‌های پراکنده است. اپدایک مجذوب موسیقی و بافت کلماتی است که به کار می‌گیرد و این خصیصه‌ای است که برای بسیاری از خوانندگان بهت‌انگیز است و برای برخی فقط جنبه ترفینی دارد. چنان‌که مصاحبه زیر نشان می‌دهد، او رمانهای خود را تلاشی جدی برای کشف خلیات آمریکایی و مسائل اخلاقی زندگی فردی می‌داند.

نخستین رمان اپدایک، جشن نوانخانه^۱ (۱۹۵۹)، شرح وقایع یک روز در آسایشگاه سالخوردگان است. خرگوش، بگریز^۲ (۱۹۶۰)،

اثری که تحسین همگان را برانگیخت، قهرمان سابق ورزشی را دنبال می‌کند که بی‌قید و بی‌زبان است و در دست‌وپا زندهایش برای دست‌یافتن به زندگی پراحساس‌تری، زن و فرزند را رها می‌کند. در قتلورس^۳، که جایزه ملی کتاب را در سال ۱۹۶۴ ربود، اپدایک اسطوره یونانی کی‌رون^۴ و پرومته را در شهر کوچکی در پنسیلوانیا باز می‌سازد. در این رمان - که زندگینامه نویسنده است - داستان معلم مدرسه‌ای در حال مرگ و تکامل شخصیت پسر هنرمندش، مطرح می‌شود. جفتها^۵ (۱۹۶۸) روابط جنسی را در دهکده‌ای در نیوانگلند به کار می‌گیرد تا کشمکش میان حساسیت فردی و مفهوم جامعه را بیازماید. بیج: یک کتاب^۶ (۱۹۷۰) سرگردانیهای یک نویسنده آمریکایی را در اروپا

و آمریکا دنبال می‌کند! خرگوش، بازگشته^۷ که در پاییز ۱۹۷۱ منتشر شد، قهرمانان خرگوش بگریز را (پس از گذشت ده سال) بازمی‌یابد. اپدایک گفته است آنچه نویسنده بیش از هر چیز بدان نیاز دارد «عادت غریزی به صداقت است. باید خویش را عادت دهد تا از نوشتن آنچه کاهلانه اندیشیده، یا به شتاب دریافته یا پاکدلانه آرزو کرده است، پرهیز کند». و ضمن بحث درباره داستانهای ج. د. سالینجر^۸ نوشته است: «قانع نبودن و نیز به خاطر وسوسه‌های شخصی تن به کارهای سخت دادن، چیزی است که نویسنده هنرمند را از نویسنده سرگرم‌کننده متمایز می‌سازد و بعضی هنرمندان را وامی‌دارد که به خاطر ما به ماجرا مبدل گردند.»

رمان‌نویسم و رمان

سال جامع علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

به خانواده‌ها یا به تعبیر دیگر نوعی احساس «خانگی» شدیداً به چشم می‌خورد.

گفتگوی زیر توسط اریک رود^۹، برای بنگاه سخن‌پراکنی انگلستان، تهیه شده است:

اپدایک: هم‌اکنون به دنبال کلمه «خانگی» می‌گشتم. فکر می‌کنم حرفتان درست باشد. هر چند کوشش آگاهانه در کار نیست و به نظر من دلیل وجود این احساس این است که من موجودی خانگی

- من در کار شما هیچ ارتباطی با انواع تجربه‌هایی که در زمینه نویسندگی در آمریکا رایج است نمی‌بینم. به نظر من شما به رمان انگلیسی نزدیکتر هستید: در کارتان دلبستگی به طرح مسائل مربوط

- * John Updike.
- 1) The Poorhouse Fair.
- 2) Rabbit, Run.
- 3) The Centaur.
- 4) Chiron.
- 5) Couples.
- 6) Bech: A Book.
- 7) Rabbit Redux.
- 8) J. D. Salinger.
- 9) Eric Rhode.

در مورد تجربه باید بگویم که نخستین رمان من : جشن نوانخانه ، دست کم به نظر خودم ، نوعی کتاب «موج نو» بود ، مخصوصاً پایان آن : یعنی کوشیدم طرحی برای ایجاد التهاب بریزم و آن وقت به جای آن که همه چیز را سامان دهم ، همه چیز را نابامان کردم . رمان با نوعی گاردن پارتمی بی معنی پایان می گیرد : مردم به گاردن پارتمی می آیند و صداهایشان درهم می آمیزد و به همه می بدل می شود . به نظر خودم این رمانی تحریبی بود . هر يك از رمانهایم - لاقلاً به نظر خودم - يك تجربه تازه ، یا به گفته دیگر ، نوعی ماجراجویی بوده است . در «خرگوش ، بگریز» استفاده از زمان حال شاید ماجراجویی خفیهی به نظر برسد . این روزها این شیوه زیاد به کار می رود ، اما در آن زمان چنین نبود .

- به جشن نوانخانه برگردیم ؛ به نظر من بارزترین نکته آن رمان این است که شما خودتان را به وضوح از داستان جدا نگه داشته اید و این مردان و زنان بسیار پیر را آفریده اید . همه چیز از روی تخیل است ، یا به نظر می آید که چنین است . این کتاب تا چه اندازه مبنای واقعی داشت ؟

پدايك : نه چندان . در واقع نوانخانه ای دوسه خیابان دورتر از آنجایی که بزرگ شدم ، یعنی در شهر شیلینگتون¹⁰ پنسیلوانیا ، بود . اما من به ندرت به آنجا می رفتم . و بازار مکاره ای بود که حتماً بر کودکی من تأثیر زیاد گذاشته است . پیش از نوشتن این رمان ، هنگامی که در نیویورک زندگی می کردم ، يك رمان

۶۰۰ صفحه ای نوشتم که فکر می کنم اسمش را «خانه»¹¹ گذاشتم ، و کمابیش درباره خانوادهم و زندگی خودم تا شانزده سالگی ، یا چیزی در همین حدود ، بود . نوشتن آن رمان تمرین خوبی بود و بعدها بعضی مطالب آن را در داستانهای کوتاه به کار بردم . حس می کردم واقماً چیزی جز يك بسته بسیار سنگین کاغذ زرد نیست ، و با خود گفتم که این نباید نخستین رمان من باشد - بیس از اندازه خصوصیات بد رمان اول يك نویسنده را داشت . آن را چاپ نکردم ، اما فکر کردم و قش رسید که رمانی بنویسم . نمی دانم بیست و پنج یا بیست و شش سالم بود . داشتم شکسته می شدم ، همانطور که همه نویسندگهان در امریکا شکسته می شوند . داشتند نوانخانه شیلینگتون را خراب می کردند و من رفتم تا نگاهی به آن بیندازم . پدر بزرگم که تا اندازه ای به جان هولک¹² در آن کتاب شباهت داشت ، تازه مرده بود ، به این ترتیب به فکر افتادم کاری به عنوان یادبود بکنم و آنچه به نظرم احساس شدید تپاهی ملی بود در این رمان متبلور شد . آن را در مدت سه ماه نوشتم و سه ماه دیگر صرف بازنویسی آن کردم . این نخستین خطر کردن واقعی من بود برای نفوذ به درون آن چیزی که احتمالاً فضای رمانی خوانده می شود ، و برای من خیلی هیجان انگیز بود . از زمانی که آخرین نمونه های چاپی آن را تصحیح می کردم آن را نخوانده ام ، اما دوست دارم فکر کنم که در آن مردمان سالخورده ، عشق و ازاین رو زندگی و خون وجود داشت .

- به نظر من جشن نوانخانه رمان کاملی است ، و مدار کاملاً بسته ای دارد و وقتی که آن را خواندم فکر کردم : این يك شاهکار است ، چگونه می تواند از این حد تجاوز کند و ادامه دهد ؟ در مورد کار

شما من همیشه این احساس را داشته ام که داستان کوتاه یا حکایت را نسبتاً آسان می نویسید . احتمالاً در مورد قالبهای بلندتر دشواریهایی داشته اید . این حرف را از این جهت می زنم که به نظر من باشیوه نویسدگی شما ، وقتی از قلب و درون يك شخصیت ، از تأثیرات جهان بر او و ملاحظات او از جهان شروع می کنید لاجرم به نوعی حس خصوصیت و خوشایندی می رسید ، و طبیعی است که این شیوه به کشف نوعی فرم منتهی نمی شود . به گمان من ، مثلاً در رمان دوم شما ، «خرگوش ، بگریز» که حاکی از بلندپروازی بیشتری است و طرح داستانی قوی تری دارد ، ماجرای اصلی موقعیت مردی است زیر فشار ، آنوقت چندی نمی گذرد که شما به ملودرام گریزی می زنید . آیا این کار برایتان دشوار بوده است ؟

پدايك : باید اذعان کنم که ملودرام به راحتی سر قلم می آید . در مورد وقایع رمان دوم ، از طرفی این احساس برای انسان پیش می آید که رمانهای قدیمی ، فیلمها و نمایشنامه های تلویزیونی امروزه با پیش آوردن حوادث ، با ایجاد التهاب و سپس رفع آن ، با برگذاری محاکمه و بعد صدور رأی ، زندگی را به طرز وحشتناکی قلب می کنند - چرا که در واقع احکام قطعی معمولاً از بالا صادر نمی شود . تمام رمانهای من با يك حالت نامطمئن و مبهم به پایان می رسند . از طرف دیگر ، پیش آوردن حوادث و افشادن یا پریدن در میان این فضای داستانی کیف خاصی دارد . و اما در مورد اتهام ملودرامی بودن

10) Shillington.

11) Home.

12) John Hook.

که کتاب «جفتها» در معرض آن قرار گرفت، یا شاید نه ملودرامی، بلکه بیشتر گوتیک و غیرواقعی بودن یا طرح داستانی بد داشتن، باید بگویم: اگر دفاعی داشته باشم این است که وقایع، هنگامی که اتفاق می افتند، ناگهانی و به طرز غافلگیرکننده اتفاق می افتند.

- آیا ضمن نوشتن خلق می کنید یا قبلاً همه چیز را به دقت طرح ریزی می کنید؟

ایداپک: در واقع با نوعی تصور استوار و یکدست، نوعی آگاهی از شکل و حتی از یافت کتاب کار را آغاز می کنم. «جشن نوانخانه» با این تصور نوشته شده بود که تقریباً شکل حرف ۲ باشد، دو چیز که در پایان ناپدید یا حل می شود. «خرگوش، بگریز» نوعی زیگزاگ بود. «قفطورس» نوعی ساندویچ بود. تا آغاز کار را ندانم و ندانم بین آغاز و انجام چه اتفاقی می افتد نمی توانم کار را شروع کنم. شرح کلی یا چیزی نظیر آن ندارم. حساب می کنم که می توانم وقایع را در ذهن نگاه دارم و آنوقت امیدوارم اتفاقاتی بیفتند که مرا به شگفتی بیندازد، امیدوارم که آدمها جان بگیرند و سخن بگویند. من افسار کتاب را شل می گیرم. کتاب را شروع نمی کنم، مگر آنکه بدانم به کجا می انجامد، به کسی هم توصیه نمی کنم که اگر پایان کتابی را که می خواهد بنویسد نداند آن را شروع کند. زیرا یکی از لذت های هنری که نویسنده آرزوی آن را دارد احساس راه حل نهائی است، یعنی مثلاً فلان جمله را قبلاً در ذهن خود شنیده باشد، آنگاه طنین آن را و در پایان صدای «تق» خاتمه آن را.

- این تصویری که شما از کتاب در ذهن دارید در واقع تصویری است تا اندازه ای هندسی، و فی المثل تصویری بصری نیست. یعنی تصویری از وقایع کتاب که شما به جانبش می روید نیست.

ایداپک: این نوعی حس مجرد است؛ اما البته خیلی چیزهای دیگر را هم باید داشته باشید تا بتوانید کتابی را شروع کنید. دست کم باید برخی از آدمهای کتاب را داشته باشید و آدمهای اصلی به شکلی شما را برانگیزند. نیروی محرک اصلی در پشت «قفطورس» آرزویی بود، این آرزو که ترجمه ای از احوال پدرم داده باشم. احساسی بود که از پانزده سال تماشای مردی طبیعی شکل گرفته بود، مردی خیرخواه و پروتستان که به طریقی مضحک اما واقعی رنج می برد. آنچه مرا به نوشتن این کتاب واداشت و آنچه جریان نوشتن را تضمین کرد و آنچه اکنون بدان نیرو و زندگی می دهد، دست کم در وجود خودم، این بود که می خواستم چیزی استوار بسازم و نمونه ای برجای نهم. عامل دیگر، داشتن پیام و میل به انتقال آن پیام بوده است؛ پیام من از نوعی نبوده است که با زمانه من سازگار باشد، زمانه ای که مشغول مسائل شهری و سیاسی است؛ حال آنکه من با انسانی حومه نشین و با روستایی غیرسیاسی طرف بوده ام.

- شما را از این لحاظ غیرعادی می دانم که نویسنده ای مابعدالطبیعی نیستید، بدان مفهوم که ممکن است ملویل را نویسنده ای مابعدالطبیعی بدانیم. شما با دنیای واقعی، با حواس و اشیا طرف هستید. و با این حال مذهب به مفهوم نهادی آن، در کتابهایتان خودنمایی

می کند. اغلب گویی با گوته چشم و با نوعی احتیاط بدان می نگرید؛ مثل اینکه مذهب نوعی نیروی الکتریکی است که آدمهای کتابهای شما اندکی از آن بیم دارند. به نظر من این، هم جزئی از تصویری است که شما از سنت گذشته، از جهان به صورتی که هست، دارید؛ و هم ناشی از این اضطراب است که فکرمی کنید نمی توانید این مفهوم را با هیچ یک از مفاهیم اجتماع مرتبط کنید.

ایداپک: کشیشان گویی روز به روز بیشتر مایه خنده می شوند، یا این طور بگویم، بیشتر مایه یأس نویسند می شوند. ظاهراً من انتظاراتی از جامعه کشیشان دارم که برآورده نمی شود. داستان کوتاه «پره های کیبوتر»^{۱۳} درباره سوالات پرسی است که، به نظر خودش، کشیش بسیار بد به آن ها جواب می دهد. این داستان وضع کشیشان را مجسم می کند. کلیسا به حیات خود در دنیای جدید ادامه می دهد، و به نظر من در این ادامه حیات نشانی از شجاعت هست.

- شما خودتان مذهبی هستید؟

ایداپک: باید بگویم بله، یعنی سعی می کنم باشم. فکر می کنم مایلم جهان را به صورت طبقه طبقه ببینم، و مایلم که در آن بالاها چیزی باشد؛ در «جفتها» مسلم به نظر می رسد که این چیز خداست، که در آنجا به یک معنی کلیسای بی آزار را نبود می کند. علاوه بر این، بازم در اینجا کار هندسی شده است،

گویی من به تمام کتابهایم به چشم نقاشیهای کودکان نگاه می‌کنم، غرض از نوشتن همه آنها مناظره‌های اخلاقی یا خواننده بوده است، و اگر بی مورد به نظر برسند - من امیدوارانه حرف می‌زنم - به این دلیل است که خواننده در مناظره شرکت نکرده است. معمولاً سؤال این است که «آدم خوب چیست؟» یا «خوبی چیست؟» و در همه کتابهای من يك «عمل» بررسی شده است. هری انگستروم^{۱۴} را در «خرگوش، بگریز» در نظر بگیرید: در آنجا مسأله فرار از هسر مطرح شده است. در دهه ۱۹۵۰ بیت‌نیک‌ها مسافرت به دیگر قاره‌ها را جویای برای ناآرامی بشر می‌دانستند. و من فقط سعی می‌کردم بگویم: «بله، دیگر هم هستند که صدمه می‌بینند.» منظور من طرح يك مسأله اخلاقی بود.

- شما نهاد ازدواج و نهاد کلیسا را به عنوان چیزی که شما را به گذشته می‌برد می‌بینید، و این به نظر من در کتابهایتان خیلی اهمیت دارد. مثلاً در «جشن نوانخانه» لحظه‌ای که حس کردم شما به عنوان يك شخص ظهور کرده‌اید لحظه نزدیک به پایان داستان بود، آنجا که شما چیزی در این باره می‌گویند که چگونه ما به عقب برمی‌گردیم، چگونه تبدیل به عقاید پدر و سرانجام پدر بزرگمان می‌شویم.

اهدایك: درست است، این توجه به گذشته وجود دارد، اما به يك معنی گذشته تمام آن چیزی است که اما داریم. زمان حال خیلی باریک است، عرض آن کمتر از يك ثانیه است، و آینده وجود ندارد. فکر می‌کنم که رمان «از مزرعه»^{۱۵} درباره تطبیق مجدد با ارزش‌های اخلاقی

- نمی‌دانم چرا در مورد «قنطورس» شما تجربه بی‌واسطه معلم مدرسه را به اسطوره مربوط کرده‌اید.

اهدایك: به نظر رسید که در تمام حوادث چیزی اساطیری هست. این آزمایشی بود کاملاً^{۱۶} خلاف آزمایش «بولییز»^{۱۷} اثر جویس؛ در آنجا اسطوره در زیر لایه سطحی حوادث طبیعی درک‌مین است، حال آنکه حوادث طبیعی در کتاب من نوعی صورتک برای اسطوره بوده است. فکر این داستان با مطالعه روایتی از افسانه هرکول در کتابی قدیمی آغاز شد. این خود بخشی از مضحکه نامطلوب انسانی است که در شهری پراز خدایان زندگی می‌کند، و خودش کاملاً خدا نیست، از این رو همیشه در برقرار کردن ارتباط با دیگران شکست می‌خورد. در واقع پدرم که در اصل اهل نیوجرسی بود، همیشه این احساس را درباره پسنیلوانیا که در آنجا زندگی می‌کرد داشت، او درست نمی‌دانست که در اطرافش چه می‌گذرد. علاوه بر آن، بچه همه چیز را اسطوره‌وار می‌بیند؛ مردم عظیم و مهیب‌اند و اطلاعات مرموز وافر و تجربیات سرشاری از زندگی در آنجا دارند، که طفل فاقد آن است. فکر نمی‌کنم بدون اسطوره بتوان کتابی داشت. به نظر رسید در این کتاب تجربه‌ای را بگنجانم که خودم داشتم: برداشت پدرم را از اخلاقیات مسیحی، کوشش برای انجام دادن کارهای درست و نادرتهای مداوم از این کارش را، رفتن مرتب او را به جلسات کلیسا، و با این همه شکایت

- 14) Harry Angstrom.
- 15) Of the Farm.
- 16) Piet.
- 17) Ulysses.

است، و این تطبیق مجدد تا اندازه‌ای مربوط به اعمال خشونت باری است که در گذشته انجام شده است؛ مادر و پدر، به يك حساب، نیاز دارند که یکدیگر را ببخشند، یا به ترتیبی دعای خیر نثار یکدیگر کنند. برای اندکی دشوار است که کارم را اینطور از بیرون نگاه‌کنم، یا این همه متوجه تکرار مفهوم دعای خیر، قبول، عفو، یا حتی تا اندازه‌ای دلگرمی به ادامه زندگی هستم. به نظر من مسأله انسان قرن بیستم مسأله دلگرمی است، زیرا که به علت خرد شدن اعصاب و ضعف ویاس این احساس بر ایمن پیدا شده که به ته راه رو رسیده‌ایم و آن را خالی یافته‌ایم. از این رو شخصیت‌های کتاب در عمق یکدیگر را به اقدام ترغیب می‌کنند. در «حفتها»، بایت^{۱۸} مرد کاملاً متجددی است به این معنی که واقعاً نمی‌تواند دست به «عمل» بزند، چرا که زیر سلطه مفاهیم اخلاقی هر «عمل» است - زشتی را ترک کند، با او بجاند، ... زلفان آن کتاب شاید به تاریکی آزاردهنده کیهانی می‌احساس تر از مردان باشند، و این زنان هستند که تقریباً دست به بیشتر اقدامات می‌زنند. نمی‌خواهم بگویم در زمانه‌ای که اقدامات این همه ابلهانه و وحشتناک است متحمل بودن، غیر فعال بودن، فلج بودن خطا است. همچنین احساس می‌کنم در دل‌هایی که توانستام ببینم - می‌توانم پدر بزرگم یا دریک سو ببینم، و سرانم را در سوی دیگر - نوعی فقدان محسوس مفهوم حق بوده است. اما به نام حق چه بسیار اعمال شرها انجام گرفته و بنا بر این شاید انسان دیگر آن را نخواهد. با وجود این، گمان من این است که نیروی زنان در حال حاضر، نیرویی که باعث شده بسیاری از ما بر آنان تکیه‌کنیم، يك پدیده‌ی ازلی نیست بلکه پدیده‌ای تاریخی و نسبتاً نو است.

عیشگی اش را. در او احساسات متضادی وجود داشت که خیلی به قنطورس شبیهش می ساخت. فکر می کنم هنر در پدایت با مذاهب پیوسته بوده، و با دنیای آرمائی بستگی دارد. هنرمند نوعی واسطه میان دنیای آرمائی و دنیای ماست، هر چند احساس ما درباره آلمان - و من در واقع از احساس واقعی درونی حرف می زنم، بی توجه به آنچه فکر می کنیم اعتقاد داریم - در حال حاضر بسیار مبهم است. شاید همیشه چنین نباشد. و به این نتیجه رسیده ام که نمی توانم خودم را نویسنده فرض کنم، بدون آنکه بخواهم به تحوی بازگوشی کنم، این الگوها را بازم، این رازها را در کتابهایم بگنجانم، و این موسیقی را که يك جنبه فرمی هم دارد به هم بیافیم.

- خوب، دنیاهای آرمائی داریم و دنیاهای آرمائی. دنیای آرمائی افلاطون هست که دنیای عوسیتی افلاک است و همچنین دنیای تیسین^{۱۸} که دنیای نفسانی است. در «جنتها» این دنیای نفسانی واقعاً در شما تکامل یافته است، و حالاکه به گذشته نگاه می کنم، می بینم چیزی بوده است که مجبور بوده اید بنویسید. همه آن توجه به نفسانیت و به جسم در این کتاب به کمال می رسد. آیا هنگام نوشتن «جنتها» بر این الزام واقف بوده اید؟

اپدایک: راستش، نه، این تنها کوشش عادی و ساده لوحانه من بوده است برای تصویر چیزی. هیچ چیز بیشتر از کتابهایی مرا نمی آزارد که آشکارا راجع به امور جنسی هستند بدون آنکه آن را واقعاً شرح دهند.

- ما درباره «جنتها» به عنوان کتابی راجع به امور جنسی صحبت می کنیم. این کاملاً فرق می کند، مگر نه؟ مسلم می دانم که این کتاب تحریک کننده نیست. آنچه مرا به شگفتی می اندازد این است که توصیفها با دقت و ظرفیت فوق العاده ای نوشته شده است. حتماً نوشتن آن برایتان خیلی دشوار بوده است.

اپدایک: از توصیف مناظر دشوار تر نبوده و از آن اندکی جالبتر بوده است. لحن سخن گفتن مردم در بستر شگفت انگیز است، احساس صداها و احساس گرمی چنان است که در مقام نویسنده هم انسان گرم می شود. البته، این کتاب در واقع راجع به امور جنسی نیست؛ درباره جنسیت است به عنوان مذهبی نوظهور، به عنوان تنها چیزی که باقی مانده. من آدمهای کتاب را چون دسته ای از بیدکاران معرفی نمی کنم؛ من آنان را به چشم مردمی نگاه می کنم که اسیر لحظه ای تاریخی شده اند - لحظه ای که باید اشاره کنم اکنون گذشته است.

در آن عوالم دیگر وجود ندارد؟

اپدایک: در سال ۱۹۶۴ تقریباً فکرش را هم نمی شد کرد که این تمایل دائمی به خود کردن همه چیز که امروزه صدایش از هر شهر غربی بلند است، آشکارا بیان شود. دنیا در اساس دنیای قبول بود و در آن نهادهای ثابت، ضروری فرض می شد - اگرچه ستایشی واقعی نثارشان نمی شد. آدمهای کتاب در جامعه ای زندگی می کنند که میلی به بازسازی آن ندارند؛ در عوض، در شکافهای آن جامعه از خلال پدنه ای یکدیگر، و واقعاً از خلال سدهای

یکدیگر هم - مقدار بسیار زیادی حرف در کتاب هست - در جستجوی تسلی خوش اند.

- یعنی همان خصیصه غیر عادی آنها که بی بندوباری در روابط جنسی است؟

اپدایک: من فکر نمی کنم که آنان به خصوص از این لحاظ قابل توجه باشند. اینان اخلاف پیوریتنها هستند، مردمی که وارث نوعی اخلاق کارند و فکر می کنند سخت تر از آنچه باید کار نمی کنند. کتاب تاحدی درباره رفاه و فراوانی است، که در آرزای کردن این طبقه مردم از منظر ابهامی مسج مادی، منظر ابهامی تازه ای می آفریند.

- در این کتاب نه تنها تسلط بیشتری بر همه شخصیتها وجود دارد و صحنه بسیار وسیع تر است، بلکه نوعی فضا هم در این کتاب هست، که احساس نمی کنم در کارهای اولیه شما وجود داشته باشد.

اپدایک: دست کم نقشه ای از شهر را پیش چشم ذهن داری و مثل اینکه با کشتی یادبانی به ترمی از خانه ای به خانه دیگر می روی. به نظر من نویسنده در کوشش برای فهمیدن این که چه می تواند بکند باید مدام به خودش تکلیفهای شاق بدهد. در ابتدا شجاعت زیادی لازم بود تا بتوانم درباره کودکی خودم چیزی بنویسم؛ مضحک اینجاست که این دوران، دوران خیلی بی آزاری بود. با این همه،

18) Titian.

نقاش ایتالیائی (۱۴۹۰ - ۱۵۷۶)

این کار ظاهراً قدمی بود به طرف بعضی از داستانهای کوتاه بعدی ام. آن وقت با خودم فکر کردم: خیلی خوب، دیگر بس است! حالا اینها را رها کن و دربارهٔ آدمهای بزرگی بنویس که به شیوهٔ مرضیهٔ بزرگترها کند می‌زنند. این کتاب، به یک معنی، یک تغییر بود. اما وقتی به گذشته نگاه می‌کنم در کتابهایم نوعی تداوم می‌بینم: به نحوی «جفتها» توصیف یک طلاق بود و «از مزرعه» دربارهٔ تالیق یک طلاق. و در واقع فکر نمی‌کنم در دیگر کتابهایم دربارهٔ جزئیات شوهانی حجب و حیای به خرج داده باشم.

- تنها در اینجا است که این موضوع نگاهان درست به مرکز صحنه آمده است. احتمالاً دیگر نمی‌خواهید کتابی مثل آن بنویسید.

پدایک: خودم هم نمی‌دانم که حالا به کجا می‌روم. فکر می‌کنم صحبت کردن دربارهٔ کاری که انسان به آن مشغول است چندان شگون نداشته باشد.

- خیلی خوب، پس به طریقی تاحدی مرموز و جادویی دربارهٔ آن صحبت کنید.

پدایک: این کتاب در واقع تاحدی جادویی و مرموز هم هست. ایالت مغرور پنسیلوانیا که موطن من است، تنها یک رئیس جمهور بیرون داده است، مردی به نام جیمز بوکانان^{۱۹} که پیش از لینکلن به ریاست جمهوری رسید و همیشه به عنوان رئیس جمهوری بی‌عرضه همراه

بایک سلسله رئیس‌جمهورهای بی‌عرضه‌ای که میان جکسون و لینکلن آمدند نادیده گرفته می‌شود. من به او علاقه دارم چون پنسیلوانیایی هست. او مجرد بود و خیلی پیر و تا آیزنهاور پیرترین کسی بود که به ریاست جمهوری رسیده بود. تا به حال شاید هشت کتاب دربارهٔ دههٔ ۱۸۵۰ خوانده باشم، دورانی که تاحدی شبیه دههٔ ۱۹۶۰ بود، دوران مناقشات تند، شکافهای جبران‌ناپذیر، دوران حملات بهت‌آور، جوانتر که بودم که از نوع ناسزایی که نثار لیندون جانسون می‌شد تاحدی یکه می‌خوردم، اما این نوع ناسزا سکهٔ رایج امریکایی بود. من بوکانان را مرکز نوعی تفتیش قرار داده‌ام تا به ماهیت قدرت سیاسی پی ببرم. این قدرت تا چه حد خیالی است؟ مسلماً در مورد او خیلی خیالی بود، چرا که در واقع قدرت چندانی نداشت و کشور هیچ‌گونه توجهی به او نمی‌کرد. و همچنین مایلم اوراق زندگی دراز و پرماجرایی را به دست بگیرم و بر بزنم.

(در مصاحبهٔ دیگری که در مجلهٔ پاریس ریویو^{۲۰} چاپ شد، پدایک عقاید خود را دربارهٔ نویسندگی همراه با برخی مضامین آثار داستانی‌اش چنین خلاصه کرده است):

خوشونت خانوادگی در میان طبقهٔ متوسط، حیوان ناطق در برابر معماهایی چون جنسیت و مرگ، ایثاری که حیات اجتماعی می‌طلبد، لذات و پادشاهای غیرمنتظره، فساد به عنوان نوعی تکامل - اینها باره‌ای از مضامین کتابهایم است. . . من کتابهایم را موعظه‌ها و دستورهایی در یک منازعه عقیدتی نمی‌دانم، آنها را به چشم اشیائی می‌نگرم با اشکال و بافتهای گوناگون و رمز و رازی که در همه موجودات است. در کودکی، اولین اندیشه‌ام دربارهٔ هنر این بود که هنرمند چیزی به جهان می‌آورد که پیش از آن وجود نداشته، و این کار را بدون تخریب چیزی دیگر انجام می‌دهد؛ نوعی رد اصل بقای ماده. این هنوز به چشم من جادوی اصلی هنر و سرچشمه لذات آن است.

ترجمهٔ احمد میرعلائی

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

مقاله‌های علمی و فرهنگی



19) James Buchanan.

20) Paris Review.